
 1 

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 

Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 1045  
Tālrunis: 67321173  fakss: 67321049  e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv 

  

Rīgā, 2014.gada 10.maijā 
 

Lēmums Nr.3-n 
Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA 2000) 

novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

Adresāts: 

AS „Latvijas valsts meži” (vienotais reģistrācijas numurs 40003466281) Meža infrastruktūras 
Kurzemes reģions, adrese: „Boju muzejs”, Bojas, Kazdangas pagasts, Aizputes novads, LV – 
3456; elektroniskā pasta adrese: lvm@lvm.lv. 
 
Paredzētās darbības nosaukums: 

meža ceļa „Mietraga ceļš” rekonstrukcija. 
 
Paredzētās darbības norises vieta (adrese): 

Rucavas novads, Rucavas pagasts, nekustamais īpašums „Piejūras mežs” (kadastra numurs 
6484 001 0109). 

Nīcas novads, Nīcas pagasts, nekustamā īpašuma „Valsts mežs Piejūras” (kadastra numurs 6478 
012 0050) zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem: 6478 019 0156 un 6478 020 0148. 
 
Izvērtētā dokumentācija: 

Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk Pārvalde) 2014.gada 10.marta 
ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr.LI14SI0009, tam pievienotie materiāli. 
 
Pārvaldes viedoklis:  

Pārvalde, novērtējot meža ceļa „Mietraga ceļš” rekonstrukcijas ietekmi atbilstoši likuma „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk Novērtējuma likums) 11.panta kritērijiem, secina, ka tai 
var būt nelabvēlīga ietekme uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA 2000) – 
dabas parku „Pape” (turpmāk Dabas parks), jo tā var radīt būtisku ietekmi uz Dabas parku un tajā 
esošajiem aizsargājamajiem biotopiem. Pārvaldes ieskatā nepieciešams piemērot ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūru, saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.300 
„Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA 
2000)” prasībām.  

 
Faktu konstatācija, izvērtējums un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. AS „Latvijas valsts meži” Meža infrastruktūras Kurzemes reģions (turpmāk Ierosinātāja)  ir 
vērsusies Pārvaldē, uzsākot ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma procedūru meža ceļa 
„Mietraga ceļš” rekonstrukcijas iecerei (turpmāk Paredzētā darbība) nekustamajā īpašumā 
„Piejūras mežs” (kadastra numurs 6484 001 0109), Rucavas novada Rucavas pagastā un 
nekustamā īpašuma „Valsts mežs Piejūras” (kadastra numurs 6478 012 0050) zemes vienībās 
ar kadastra apzīmējumiem: 6478 019 0156 un 6478 020 0148, Nīcas novada Nīcas pagastā 
(turpmāk Darbības vieta). Minēto nekustamo īpašumu īpašnieks ir Latvijas Republikas 
Zemkopības ministrija, saskaņā ar lietas materiāliem to lietotājs ir AS „Latvijas valsts meži”. 
Rekonstruējamais meža ceļš atrodas Dabas parka Z daļā, – tas daļēji robežojas un daļēji 
šķērso Dabas parka teritoriju. Tādēļ Sākotnējais izvērtējums Paredzētajai darbībai 
nepieciešams saskaņā ar Novērtējuma likuma 8.panta (2)daļas, 2.pielikuma 10.punkta 
5.apakšpunkta un 13.punkta nosacījumiem. 

2. Pēc Ierosinātājas iesniegumu saņemšanas Pārvalde ir novērtējusi Paredzētās darbības 
ietekmi uz vidi, izvērtējot gan Darbības vietas līdzšinējo izmantošanas veidu, dabas vērtības, 
darbības apjomus, izvēlētos tehniskos risinājumus, gan avāriju risku, fizikālās ietekmes, 
piesārņojuma un traucējumu aspektus, vides absorbcijas spējas, savstarpējās un summārās 
ietekmes u.c. faktorus, kas varētu radīt ietekmi uz vidi, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 



 2 

11.pantā noteiktajiem kritērijiem. Izvērtējuma rezultātā Pārvalde ir sagatavojusi 2014.gada 
10.marta dokumentu Nr.LI14SI0009 (turpmāk Pārvaldes izvērtējums). Pārvaldes izvērtējums ir 
uzskatāms par Biroja lēmuma sastāvdaļu, un tas, līdz ar Ierosinātājas sniegto informāciju, 
satur apsvērumus lēmuma pamatojumam.  

3. Birojs pievienojas Pārvaldes vērtējumam un viedoklim saistībā ar sagaidāmo ietekmi un tās 
būtiskumu, kā arī ietekmes uz NATURA 2000 teritoriju novērtējumu. Pieņemot šo Biroja 
lēmumu, cita starpā ņemti vērā šādi lietai būtiski fakti: 

3.1. Darbības Vietā ir esoša dabiska brauktuve (AS „Latvijas valsts meži” meža ceļš), kura 
ziemeļu gals (3,63km garš posms) atrodas ārpus Dabas parka teritorijas, savukārt meža 
ceļa vidus posms (1,1km garš posms) tieši robežojas ar Dabas parka dabas lieguma zonu 
un meža ceļa dienvidu gals (1,6km garš posms) atrodas dabas parka zonā. Šobrīd ceļš ir 
3,5m – 4m plats. Paredzētās darbības ietvaros ir paredzēts rekonstruēt esošo meža ceļu – 
paplašināt līdz 4,5m, no kokiem atbrīvot ceļa trasi 8 – 22m platumā, kā arī vietām plānota 
ceļa sāngrāvju izveide.  

3.2. Paredzētās Darbības īstenošanas ieceres atbilstību Nīcas novada teritorijas plānojumam 
2013. – 2025.gadam un Rucavas novada teritorijas plānojumam 2013. – 2025.gadam 
apstiprina lietas materiāliem pievienotā Nīcas novada domes 2013.gada 29.jūlija vēstule 
Nr.3 – 08/845 un Rucavas novada domes 2013.gada 26.augusta atzinums Nr.3 – 
10/2/674 „Atzinums par meža ceļu rekonstrukcijas un izbūves projektu īstenošanas 
iespējām Rucavas novadā”.  

3.3. Liepājas reģiona novadu būvvalde 2013.gada 24.septembrī meža ceļa rekonstrukcijai 
nekustamajā īpašumā „Piejūras mežs” (kadastra numurs 6484 001 0109), Rucavas 
novada Rucavas pagastā, izsniegusi plānošanas un arhitektūras uzdevumu (turpmāk 
PAU) Nr.223, savukārt Nīcas novada būvvalde 2013.gada 25.septembrī  ir izsniegusi PAU 
Nr.34 – 09/2013 meža ceļa rekonstrukcijai nekustamā īpašuma „Valsts mežs Piejūras” 
(kadastra numurs 6478 012 0050) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem: 6478 019 
0156 un 6478 020 0148, Nīcas novada Nīcas pagastā. Abos pašvaldību izsniegtajos PAU 
izvirzītie būvprojektēšanas nosacījumi paredz Paredzēto Darbību realizēt saskaņā ar 
tehnisko projektu. 

3.4. Pārvaldes Izvērtējuma materiāliem pievienots vides eksperta Ojāra Demitera ietekmes uz 
vidi vērtējums, kā arī augu sugu un biotopu ekspertes Ilzes Rērihas un vides eksperta 
Ojāra Demitera 2012.gada 12.decembra atzinums (turpmāk Ekspertu Atzinums) par meža 
ceļa „Mietraga ceļš” rekonstrukcijas iespējamo ietekmi uz aizsargājamām dabas vērtībām 
Nīcas novada Nīcas pagastā un Rucavas novada Rucavas pagastā. Ojārs Demiters un 
Ilze Rēriha atzinumā ir kartogrāfiski izdalījuši un atsevišķi aprakstījuši virzienā no meža 
ceļa ziemeļu gala uz meža ceļa dienvidu galu meža ceļa divpadsmit veidu posmus (pēc 
numerācijas no skaitļa 1 līdz skaitlim 12) un atzinuma sadaļā „Dabas aizsardzības 
prasības” ir definējuši konkrētus, individuālus pasākumus katram meža ceļa posmam, kas 
jāievēro meža ceļa rekonstrukcijas gaitā, lai mazinātu meža ceļa rekonstrukcijas negatīvo 
ietekmi uz konstatētajiem īpaši aizsargājamajiem biotopiem un nepieļautu izteikto kāpu 
bojāšanu un augsnes erozijas veicināšanu pie nosacījuma, ja darbība tiek akceptēta. 
Problemātiskākās situācijas konstatētas Dabas parkā un teritorijā, kas piekļaujas Dabas 
parka dabas lieguma teritorijai. Biroja vērtējumā ir veikta salīdzinoši detalizēta izpēte un 
sagatavota virkne pasākumu un prasību potenciālās ietekmes mazināšanai, vienlaikus 
jāatzīmē, ka darbībām īpaši aizsargājamās dabas teritorijās ir noteikts īpašs uzraudzības 
statuss un kā atbildīgā institūcija normatīvajos aktos ir noteikta Dabas aizsardzības 
pārvalde (turpmāk DAP). Atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 20.septembra noteikumu 
Nr.706 „Dabas parka „Pape” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 
23.punkta prasībām, darbības īpaši aizsargājamā dabas teritorijā ir nepieciešams rakstiski 
saskaņot ar DAP.  

3.5. Lietas materiāliem pievienota DAP 2014.gada 13.februāra vēstule Nr.4.9/9/2014–N–E 
„Par ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu”, kurā DAP veikusi iesniegto materiālu 
izvērtējumu. Saskaņā ar DAP vēstulē sniegto vērtējumu, norādāms sekojošais: 

3.5.1. Dabas parks ir iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju NATURA 
2000 tīklā (vietas kods LV0303500); katrai NATURA 2000 teritorijai atbilstoši tās 
izveides mērķim tiek noteikta aizsardzības klase (tips). Dabas parks Latvijas 
teritorijā ir C tipa teritorija, kas noteikta ar mērķi nodrošināt īpaši aizsargājamo sugu 
un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzību. 



 3 

3.5.2. no Ekspertu Atzinuma nav skaidri saprotams cik lielā platībā tiks iznīcināts Eiropas 
Savienībā aizsargājamais biotops 2180 Mežainas piejūras kāpas Dabas parka 
teritorijā un cik lielā platībā ārpus dabas parka robežām tieši meža ceļa trases 
vajadzībām. 

3.5.3. viens no pamatojumiem, kādēļ Dabas parks ir iekļauts NATURA 2000 tīklā, ir 
Eiropas Savienībā aizsargājamais biotops 2180 Mežainas piejūras kāpas, kuram 
937,18ha lielā platībā Dabas parkā Latvijas Republika ir apņēmusies nodrošināt 
labvēlīgu aizsardzības statusu. 

3.5.4. Izstrādājot Dabas parka dabas aizsardzības plānu 2007. – 2018.gadam, ir 
sagatavota Eiropas nozīmes aizsargājamo biotopu karte; no dabas aizsardzības 
plānā esošās Eiropas nozīmes aizsargājamo biotopu kartes izriet, ka biotops 2180 
Mežainas piejūras kāpas Dabas parkā aizņem tikai 579,56ha. 

3.5.5. labvēlīgu aizsardzības statusu raksturo skaitliski dati, kas jāizvērtē salīdzinājumā ar 
sākotnējo stāvokli (par sākotnējo stāvokli uzskatāma informācija no Standarta datu 
formas – 2004.gads); jau šobrīd netiek sasniegts viens no Dabas parka kā 
NATURA 2000 izveidošanas un aizsardzības mērķiem – labvēlīga aizsardzības 
statusa saglabāšana Eiropas nozīmes prioritāri aizsargājamam biotopam 2180 
Mežainas piejūras kāpas 937,18ha platībā. 

3.5.6. Dabas parkā var būt nozīmīga katra biotopa 2180 Mežainas piejūras kāpas 
nogabala saglabāšana, jo tas ietekmē kopējo šī biotopa vērtējumu un platību 
lielumu gan konkrētajā NATURA 2000 teritorijā, gan Latvijā kopumā, līdz ar to var 
tikt apdraudēta šī biotopa aizsardzība tādā jomā, kādā Latvijas Republika to ir 
apņēmusies; tā kā primāri biotopa aizsardzībai ir izveidotas tieši NATURA 2000 
teritorijas, tad tieši šajās vietās biotopa 2180 Mežainas piejūras kāpas aizsardzībai 
pievēršama pastiprināta uzmanība, t.sk. arī Dabas parkā. 

3.5.7. atbilstoši Ziņojumam Eiropas Komisijai par biotopu (dzīvotņu) un sugu aizsardzības 
stāvokli Latvijā (novērtējums par 2007. – 2012.gada periodu), biotopa 2180 
Mežainas piejūras kāpas kopējais aizsardzības stāvoklis valstī novērtēts kā U2, t.i., 
aizsardzības stāvoklis valstī raksturots kā nelabvēlīgs – slikts ar tendenci 
pasliktināties. 

3.5.8. sakarā ar to, ka uz doto brīdi Latvijā biotopam 2180 Mežainas piejūras kāpas nav 
nodrošināts Sugu un biotopu aizsardzības likuma 7.panta trešajā daļā noteiktās 
prasības, kas liecina par to, ka biotopu aizsardzība ir labvēlīga, jo biotopu platības 
nav stabilas un tām ir tendence samazināties, realizējot Paredzēto Darbību pastāv 
iespēja pasliktināt šī biotopa stāvokli valstī. 

DAP minētajā vēstulē ir secinājusi, ka meža ceļa rekonstrukcijai var būt negatīva ietekme 
uz Dabas parku kā uz NATURA 2000 teritoriju un uz Eiropas nozīmes un Latvijas īpaši 
aizsargājamo biotopu 2180 Mežainas piejūras kāpas. Birojs secina, ka pašlaik nav 
precīzas informācijas par ceļa būvniecībai nepieciešamajām un pieļaujamajām prasībām 
īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, jo ceļa tehniskais projekts vēl nav izstrādāts un nav arī 
veikta detalizēta ekspertu atzinumā izvirzīto risinājumu izvērtēšana arī ieteikto vidi 
ietekmējošo apstākļu samazināšanas un pieļaujamības kontekstā, ko, ņemot vērā projekta 
konkrēto specifiku un atrašanos īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, ir nepieciešams veikt 
detalizēti. 

4. Ņemot vērā iepriekš minētos faktus, tai skaitā par Darbības vietu, tās līdzšinējo/atļauto zemes 
izmantošanas veidu un teritorijas izmantošanas aprobežojumiem, Paredzētās darbības 
specifiku, kā arī darbības realizācijas iespējamās ietekmes uz vidi, Birojs (papildus Pārvaldes 
vērtējumam un sniegtajiem argumentiem) pieņemot šo lēmumu, secinājis, ka būtiskākie 
ietekmes aspekti var būt saistāmi tieši ar to, ka darbības norises vieta atrodas gan Dabas 
parka teritorijā, gan tā tuvumā (ceļš daļēji robežojas arī ar Dabas parka dabas lieguma zonu), 
līdz ar to projekta realizācija jāvērtē kontekstā ar Dabas parka dabas aizsardzības plānā,  
Dabas parka individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos un likumā „Par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām” (turpmāk Aizsargājamo teritoriju likums) noteikto 
(Novērtējuma likuma 11.panta 2.¹punkta b)apakšpunkta kritēriji (ietekme uz īpaši 
aizsargājamām sugām, to dzīvotnēm un īpaši aizsargājamiem biotopiem)). Saistībā ar citiem 
ietekmes kritērijiem, sagaidāms, ka Paredzētā darbība izraisīs ietekmes, kas rodas būvdarbu 
laikā, – iespējams troksnis, vibrācijas, tāpat neatgriezeniski tiks pārveidota vide, izcirsti koki 
apbūves laukumā. Līdz ar to citi aspekti Novērtējuma likuma 11.panta kritēriju griezumā, kas 



 4 

saistāmi ar nelabvēlīgas ietekmes varbūtību, izriet no 11.panta 1)punkta e)apakšpunkta 
(piesārņojums un traucējumi), kā arī 2)punkta a) apakšpunkta (līdzšinējais zemes 
izmantošanas veids), b) un c)apakšpunkta (attiecīgajā teritorijā esošo dabas resursu relatīvais 
daudzums, kvalitāte un atjaunošanās spējas, dabiskās vides un jo īpaši ar mežu klāto teritoriju 
absorbcijas spējas). Darbības vietas tuvumā nav blīvi apdzīvotu teritoriju, izteiktas viensētu 
apbūves vai virszemes ūdensobjektu. Vadoties no iepriekš minētā, pieņemot šo Biroja 
lēmumu, atbilstoši sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma veikšanas mērķim, izsvērts 
iespējamo ietekmju būtiskums, – ņemta vērā iespēja identificēt sagaidāmās negatīvās 
ietekmes un to raksturu un iespēja šādām ietekmēm nodrošināt novēršanas, samazināšanas 
un pārvaldības pasākumus.  

 

 

5. Vadoties no minētā, Birojs konstatē sekojošo: 

5.1. Dabas parks atrodas gan Nīcas, gan Rucavas novadu pašvaldību teritorijās, tā kopējā 
platība ir 51777ha un tas izveidots ar mērķi aizsargāt unikālu starptautiskas nozīmes 
mitrāju kompleksu un ligzdojošos un caurceļojošos putnus. Dabas parka teritorijā 
novērojama liela biotopu dažādība. Saskaņā ar Dabas parka dabas aizsardzības 
plānu un Ekspertu Atzinumā norādīto informāciju, vietās, kur meža ceļa vidus posms 
(1,1km garš posms) tieši robežojas ar Dabas parka dabas lieguma zonu un meža ceļa 
dienvidu gals (1,6km garš posms) atrodas dabas parka zonā, tā rietumu pusē 
pieguļošajā teritorijā ievērojamās platībās atrodas Eiropas Savienībā aizsargājamais 
biotops 2180 Mežainas piejūras kāpas (izteiktas reljefa formas – kāpas), bet 
atsevišķās vietās meža ceļa trase piekļaujas vai atrodas nelielā attālumā no Eiropas 
Savienības aizsargājamajiem biotopiem 9010* Veci vai dabiski boreāli meži, 9080* 
Staignāju meži un 91D0* Purvaini meži (* raksturo prioritāri aizsargājamās sugas 
un biotopus). 

5.2. Lai veiktu ceļa paplašināšanu atbilstoši iecerētajam, nepieciešama koku izciršana un 
līdzšinējā vides stāvokļa pārveidošana arī Dabas parka teritorijā. Nodalījuma joslas 
platumā (uz vienu vai abām pusēm, atkarībā no tā, vai ceļa trase robežojas vai 
iekļaujas Dabas parka teritorijā) tiktu zaudēta arī teritorija, kas Dabas parka dabas 
aizsardzības plānā kvalificēta kā Eiropas Savienībā aizsargājamais biotops 2180 
Mežainas piejūras kāpas. Precīza platība, kādā biotops tiktu iznīcināts, uz šā Biroja 
lēmuma pieņemšanas brīdi nav nosakāma. Atbilstoši Ekspertu Atzinumam – precīza 
platība aprēķināma pēc projekta precizēšanas, ja konkrētā saimnieciskā darbība tiktu 
pieļauta. Vienlaikus norādāms, atbilstoši Ekspertu Atzinumam, ceļa rekonstrukcija 
neradīs tiešu ietekmi uz Eiropas Savienības aizsargājamajiem biotopiem 9010* Veci 
vai dabiski boreāli meži, 9080* Staignāju meži un 91D0* Purvaini meži, jo to atrašanās 
vietās netiek paredzēta saimnieciskā darbība (ievērojot Ekspertu atzinumā ietvertos 
risinājumus nelabvēlīgas ietekmes uz vidi samazināšanai). 

5.3. Aizsargājamo teritoriju likuma 43.panta (1)daļa noteic, ka Eiropas nozīmes 
aizsargājamās dabas teritorijas (NATURA 2000) ir vienots Eiropas nozīmes 
aizsargājamo dabas teritoriju tīkls. Tajā ietilpst īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
kuras ir Eiropas Savienībā nozīmīgas un attiecīgajā bioģeogrāfiskajā rajonā vai 
rajonos būtiski sekmē īpaši aizsargājamiem biotopu veidiem vai īpaši aizsargājamām 
sugām labvēlīga aizsardzības statusa saglabāšanu vai atjaunošanu, var būtiski 
veicināt NATURA 2000 tīkla vienotību, kā arī būtiski sekmē bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu attiecīgajā bioģeogrāfiskajā rajonā vai rajonos. Šajās teritorijās piemēro 
nepieciešamos aizsardzības pasākumus, lai saglabātu vai atjaunotu labvēlīgu 
aizsardzības statusu tiem biotopiem un sugu populācijām, kuru dēļ attiecīgā teritorija ir 
izveidota.  

5.4. Saskaņā ar Aizsargājamo teritoriju likuma 43.panta (4)daļu paredzētajai darbībai, kas 
var būtiski ietekmēt NATURA 2000 teritoriju, veic ietekmes uz vidi novērtējumu. 
Izņēmums ir aizsargājamo teritoriju dabas aizsardzības plānā paredzētās darbības, 
kas nepieciešamas īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu, ierobežoti izmantojamo īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu vai īpaši aizsargājamo biotopu apsaimniekošanai vai 
atjaunošanai, kā arī aizsargājamo teritoriju dabas aizsardzības plānos paredzētu 
publiski pieejamu dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras objektu ierīkošanai. 



 5 

5.5. Atbilstoši Eiropas Kopienas Tiesas pastāvīgajā judikatūrā nostiprinātajām atziņām, 
izvērtējumam, kas vērsts uz ietekmes uz NATURA 2000 teritoriju noskaidrošanu ir 
jābūt veiktam pienācīgi un tas uzskatāms par nepilnīgu, ja tajā nav pilnīgu, precīzu un 
galīgu konstatējumu un secinājumu, kas varētu kliedēt jebkuras zinātniski pamatotas 
šaubas par plānotās darbības ietekmi uz attiecīgo īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
(2007.gada 20.septembra spriedums lietā C–304/05 Komisija/Itālija 69.punkts; 
2011.gada 24.novembra spriedums lietā C–402/09 Komisija/Spānija 100.punkts). 

5.6. Novērtējuma likuma 13.pants paredz, ka Sākotnējā izvērtējuma rezultātu Pārvalde 
pārsūta Birojam lēmuma pieņemšanai, bet Birojs pieņem lēmumu par to, vai darbībai 
piemērojama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra (14.pants). Ja paredzētā 
darbība var ietekmēt NATURA 2000 teritoriju, minētā likuma 4.

1 
 pants paredz īpašu 

kārtību šādai procedūrai.  

5.7. Saskaņā ar Sākotnējā izvērtējuma rezultātiem, Paredzētajai darbībai var būt negatīva 
ietekme uz NATURA 2000 teritoriju un tajā sastopamajām dabas vērtībām 
(galvenokārt aizsargājamo biotopu 2180 Mežainas piejūras kāpas). Saskaņā ar 
Sākotnējā izvērtējuma rezultātiem Paredzētajai darbībai ir nepieciešams piemērot 
ietekmes uz NATURA 2000 novērtējuma procedūru.  

6. Latvija, iestājoties Eiropas Savienībā, ir uzņēmusies noteiktas saistības, cita starpā vides 
aizsardzības jomā. Tā kā vides aizsardzība, tās kvalitātes saglabāšana un uzlabošana iekļauj 
arī dabisko dzīvotņu un savvaļas faunas un floras aizsardzību, Eiropas Savienības normatīvo 
aktu, kas pārņemti ar Latvijas normatīvajiem aktiem, nosacījumi paredz dalībvalstīm NATURA 
2000 teritoriju un tajos sastopamo aizsargājamo un jo īpaši prioritāri aizsargājamo biotopu 
vispārējas aizsardzības pienākumu; šis pienākums sevī ietver izvairīšanos no pasliktinājuma 
vai traucējumiem, kas var negatīvi ietekmēt NATURA 2000 teritorijas aizsardzības mērķus. 
Dalībvalstu pienākums ir nodrošināt aizsargājamām vērtībām tādu aizsardzības līmeni, kas 
nodrošina to kvalitātes saglabāšanos, bet gadījumos, kad paredzēta tādu plānu vai projektu 
īstenošana, kam var būt nelabvēlīga ietekme uz NATURA 2000 teritoriju, jāveic visi atbilstīgie 
novērtēšanas pasākumi, lai pārliecinātos, ka šo darbību rezultātā nenotiks skartās teritorijas 
noplicināšanās un aizsargājamu vērtību kvalitātes pasliktināšanās, pastāvīgs vai 
neatgriezenisks zudums. 

7. Iespējams, ka pastāv varbūtība Paredzēto darbību realizēt veidā un risinājumos, lai būtiski 
neietekmētu NATURA 2000 teritoriju, tai skaitā neietekmētu negatīvā veidā ne tajā 
sastopamās aizsargājamās dabas vērtības, ne ekoloģiskās funkcijas vai aizsardzības mērķus. 
Tai pat laikā šī brīža izvērtējuma stadijā, ar instrumentiem un detalizāciju, kādu paredz 
ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums, nav iespējams kliedēt DAP un Pārvaldes izteiktās 
bažas, ka nelabvēlīga ietekme Paredzētajai darbībai varētu būt uz Dabas parkā 
sastopamajiem aizsargājamiem biotopiem, tādēļ, lai veiktu Paredzēto darbību risinājumos, kas 
nenonāk pretrunā ar Aizsargājamo teritoriju likuma 43.panta (4) un (5) daļu, ir jāgūst pilnīga un 
precīza informācija, konstatējumi un secinājumi, kas varētu kliedēt šobrīd izteiktās pamatotās 
šaubas. 

8. Līdz ar to konstatējams, ka Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 4.
1
 panta (1)daļas un 

Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.300 „Kārtība, kādā novērtējama ietekme 
uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA2000)” 2.punkta 
nosacījumam. Pamatojoties uz Novērtējuma likumā noteiktajiem principiem (jo īpaši 3.panta 1) 
un 5)punktā noteiktajiem principiem) un vadoties no Novērtējuma likuma 11.pantā noteiktajiem 
kritērijiem, secināts, ka ietekme uz Dabas parku var būt būtiska un tādēļ nepieciešams 
komplekss Paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo teritoriju 
(NATURA 2000) novērtējums. Ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
novērtējuma procedūras piemērošana ir nepieciešama, lai sasniegtu Novērtējuma likumā un 
Aizsargājamo teritoriju likumā noteikto vides aizsardzības mērķi, šo mērķi pašreiz nav 
iespējams sasniegt mazāk ierobežojot Paredzētās darbības Ierosinātāju (piemēram, izdodot 
tehniskos noteikumus) un procedūra ir konkrētajam gadījumam piemērota un atbilstīga. 

 
Piemērotās tiesību normas: 

APL 5., 6., 7., 8., 9., 10., 13. un 14.pants, 55.panta 1.punkts, 64.panta (2)daļa, 65.panta (3)daļa un 
66. panta (1)daļa; Novērtējuma likuma 4., 4

1., 8., 10., 11., 13. un 14.pants, 2.pielikums; 2011.gada 
25.janvāra MK noteikumu Nr.83 „Kārtība, kādā novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 
12.punkts; Aizsargājamo teritoriju likuma 43.pants, Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa 
noteikumu Nr.300 „Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 



 6 

dabas teritoriju (NATURA 2000)” 2.punkts; 2011.gada 20.septembra MK noteikumu Nr.706 „Dabas 
parka „Pape” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 23.punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2014.gada 10.marta ietekmes uz vidi 
sākotnējais izvērtējums Nr.LI14SI0009 un tam pievienotie materiāli, iepriekš minētie fakti un to 
izvērtējums, kā arī piemērotās tiesību normas. 

 
Lēmums: 

Piemērot ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (NATURA 2000) 
novērtējuma procedūru AS „Latvijas valsts meži” ierosinātajai darbībai – meža ceļa „Mietraga ceļš” 
rekonstrukcijas iecerei nekustamajā īpašumā „Piejūras mežs” (kadastra numurs 6484 001 0109), 
Rucavas novada Rucavas pagastā un nekustamā īpašuma „Valsts mežs Piejūras” (kadastra 
numurs 6478 012 0050) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem: 6478 019 0156 un 6478 020 
0148, Nīcas novada Nīcas pagastā. 
 
 
Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 188.panta pirmajai daļai un likuma „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 14.panta 2)punktam, šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu var pārsūdzēt 
viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu Administratīvās rajona 
tiesas atbilstīgajā tiesu namā (APL 189.panta (1)daļa) likumā noteiktajā kārtībā. Lēmums stājas 
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70.panta (1)daļa). 

 
 

 
 
Direktors      A.Lukšēvics 
 
 
 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisku parakstu un satur laika zīmogu. 

 
 
 

 
 
 


